
2024年 5月 21日（火） 大阪代協第 17期総会 議長進行用原稿 

 

① 渡辺委員長挨拶 

（議長席につき冒頭の挨拶を行う） 

ただ今、第１７期通常総会の議長に選任されました渡辺太一郎と申します。既にホーム

ページを通じて配信されている通常総会議案書に従い、議事を進めて行きたいと思いま

す。何分不馴れのためご迷惑をおかけすることと思いますが、スムーズな進行へのご協

力をどうぞよろしくお願い申し上げます。 

 

② 出席会員数の報告 

それでは最初に、出席会員数の報告と表決権行使の確認を行います。 

  2024年 4月 10日に議案書、表決権行使書を発送いたしました。 

  本日現在の回収状況は次のとおりです。 

① 現在会員数           ８１６名 

② 本日の出席者数           ９２名 

③ 表決権行使書提出者       ４５５名 

④ 出席者総数             ５４７名 ②＋③ 

⑤ 出席率               ６７％ ④／① 

 

会員総数の２分の１以上の出席となりましたので、本総会は、定款第２６条の定めによ

り有効に成立しております。 

 

③ 書記ならびに議事録署名人の選任 

では、議事録作成のための書記、ならびに議事録署名人の選出に入らせていただきます。 

どなたか立候補される方はおられますか？ 

（諏訪専務理事より「議長一任」の声） 

 

一任のお声を頂きましたので、議長より指名選出させていただきます。 

書記に南支部の原田知彦（ハラダ トモヒコ）さん、議事録署名人に京阪支部の中野倫

宣（ナカノ ミチノブ）さん、中央支部の下地直輝（シモジ ナオキ）さんにお願いい

たします。 

 

④ 附議審議 

では附議事項の審議に入りたいと思います。 

 

■１号議案 

2023年度事業報告、2023年度貸借対照表、ならびに収支計算書の報告を隼田副会長より

ご説明をいただきます。 



 

それでは、隼田副会長、よろしくお願いいたします。 

（隼田副会長報告） 

 

隼田副会長、ありがとうございました。 

審議に入る前に嶋監事より監査結果の報告をお願いいたします。 

（嶋監事 報告） 

 

嶋監事、ありがとうございました。 

ただ今の提案・説明について、ご意見・ご質問のある方は挙手にてお知らせいただき、支

部名とお名前をお名乗りいただいた後に、ご発言下さい。 

 

ございませんか？ 無いようですので採決に移りたいと思います。 

賛成の方は挙手をお願いいたします。 

反対の方、挙手をお願いいたします。 

保留の方、挙手をお願いいたします。 

事前にご提出いただきました表決権行使書および本日出席の皆様の賛成多数により、

「2023年度事業報告、2023年度貸借対照表、ならびに収支計算書の報告の件」は可決承

認されました。 

 

■２号議案 

次に第 2号議案 2024年度会員会費額案の審議に入ります。 

それでは、新谷会長より提案・説明をお願いいたします。 

（新谷会長より 提案・説明） 

 

ただ今の提案・説明について、ご意見・ご質問のある方は挙手にてお知らせいただき、支

部名とお名前をお名乗りいただいた後に、ご発言下さい。 

 

ございませんか？ 無いようですので採決に移りたいと思います。 

賛成の方は挙手をお願いいたします。 

反対の方、挙手をお願いいたします。 

保留の方、挙手をお願いいたします。 

 

事前にご提出いただきました表決権行使書および本日出席の皆様の賛成多数により、「第

2号議案 「2024年度会員会費額案」は可決承認されました。 

 

■３号議案 

次に、第 3号議案 2024年度事業計画案の審議に移ります。 



 

それでは、新谷会長より提案・説明をお願いいたします。 

（新谷会長より 3号議案の提案・説明） 

 

ただ今の提案・説明について、ご意見・ご質問のある方は挙手にてお知らせいただき、支

部名とお名前をお名乗りいただいた後に、ご発言下さい。 

 

ございませんか？ 無いようですので採決に移りたいと思います。 

賛成の方は挙手をお願いいたします。 

反対の方、挙手をお願いいたします。 

保留の方、挙手をお願いいたします。 

 

事前にご提出いただきました表決権行使書および本日出席の皆様の賛成多数により、 

「第 3号議案 2024年度事業計画案」は可決・承認されました。 

 

■４号議案 

次に、第 4号議案 2024年度収支予算案の審議に移ります。 

それでは、安本副会長より提案・説明をお願い致します。 

（安本副会長より提案・説明） 

 

ただ今の提案・説明について、ご意見・ご質問のある方は挙手にてお知らせいただき、支

部名とお名前をお名乗りいただいた後に、ご発言下さい。 

 

ございませんか？ 無いようですので採決に移りたいと思います。 

賛成の方は挙手をお願いいたします。 

反対の方、挙手をお願いいたします。 

保留の方、挙手をお願いいたします。 

 

事前にご提出いただきました表決権行使書および本日出席の皆様の賛成多数により、 

「第 4号議案 2024年度収支予算案」は、可決・承認されました。 

 

■５号議案 

続きまして、第 5号議案の理事選任の審議に移ります。 

それでは、新谷会長より提案・説明をお願い致します。」 

（新谷会長より提案・説明） 

 

ただ今の提案・説明について、ご意見・ご質問のある方は挙手にてお知らせいただき、支

部名とお名前をお名乗りいただいた後に、ご発言下さい。 



 

ございませんか？ 無いようですので採決に移りたいと思います。 

賛成の方は挙手をお願いいたします。 

反対の方、挙手をお願いいたします。 

保留の方、挙手をお願いいたします。 

 

事前にご提出いただきました表決権行使書および本日出席の皆様の賛成多数により、 

「第 5号議案 理事選任の件」は、可決・承認されました。 

 

 

■６号議案 

   本議案で最後となります。第 6号議案 本総会の決議の主旨に反しない限り、その修正

を会長に一任する件の審議に入ります。 

それでは妹尾副会長より提案をお願い致します。 

 （妹尾副会長より提案 議案の読み上げのみ） 

 

ただ今の提案・説明について、ご意見・ご質問のある方は挙手にてお知らせいただき、支

部名とお名前をお名乗りいただいた後に、ご発言下さい。 

 

ございませんか？ 無いようですので採決に移りたいと思います。 

賛成の方は挙手をお願いいたします。 

反対の方、挙手をお願いいたします。 

保留の方、挙手をお願いいたします。 

 

事前にご提出いただきました表決権行使書および本日出席の皆様の賛成多数により、 

「第 6号議案 本総会の決議の主旨に反しない限り、その修正を会長に一任する件」は、

可決・承認されました。 

   

⑤ 弊会挨拶 

以上をもちまして、第 17期通常総会の全議案の審議は終了いたしました。皆様のご協力

により無事審議を終える事が出来ました。 

これをもちまして、議長は退席いたします。ご協力有難うございました。 

 

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝ 

 

 

 

 



 

（補足事項） 

 

前ページまでのシナリオは、いずれも質問・意見がない事を想定しておりますが、議事の進

行中出席者から挙手（質問・意見）があれば、 

 

「どうぞ。発言の前に支部名とお名前をお願いいたします。」 

発言者 「― ― ― ― ― ―」 

 

「他に、関連質問のある方は、おられませんか？」 

「ないようですので、○○副会長（説明者）ただ今の質問につき回答をお願い 

 いたします。」 

説明者 「－ － － － － 」 

 

「ただ今の説明で宜しいでしょうか？」 

「他に、質問、ご意見のある方はおられませんか。なければ、裁決に移りたいと思います。」 

上記のイメージ・手順にて宜しくお願いいたします。 

 

なお、理事会設置一般社団法人においては総会で、事前に議案書に記載された議事以外の事

項については決議することができません。 

一般社団法人及び一般財団法人に関する法律 第４９条３項 

以 上 


